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Present law requires all property to be reappraised and valued at intervals of not more than four years.

Proposed law provides an even three-year phase-in for assessed value increases of property resulting from reappraisals, if
the assessed value of the property increases by more than 15%. This phase-in does not apply to valuation increases
attributable to construction on or improvements to property.

Effective January 1, 2019, but contingent upon adoption of the constitutional amendment contained in HB 463 of this
session, to be submitted to the electors at the statewide election to be held on November 6, 2018.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

The bill phases in property tax increases for all properties that experience more than a 15% increase in assessed value from
general reappraisals, by phasing in the assessed valuation increase evenly over the subsequent three years.

According to the La Tax Commission, a greater than 15% assessment increase over a four-year period can likely occur. Thus,
widespread effectiveness of this bill’s provisions may occur relatively frequently, especially  under circumstances where
assessments may be catching up from under-valuation associated with previous reappraisals. In those cases, the provisions
of this bill would be effective, resulting in a phased-in assessment increase. This phase-in diminishes the local tax base from
what it would otherwise be during the phase-in period. Local tax recipient bodies may not realize diminished tax collections,
to the extent millage adjustments occur.

However, it is unclear if the bill is consistent with the companion constitutional amendment contained in HB 463, upon which
this bill is contingent, which appears to restrict millage adustments under the circumstances of this bill.
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